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O COMPLEXO HOSPITALAR

Localizagao: Regidao Nordeste do Estado de Sao Paulo

Redes Regionais de Atencao a Saude - Estado de Sao Paulo.
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2 Complexo Hospitalar de Franca

A GESTAO —i% J

GOYERNO DO ESTADO
PREFEITURA
SAOPAULO

Secretaria da Salde FRANCA

Trabalhando por vocé

O Comite Gestor, formado por representantes do
Estado, Prefeitura, Santa Casa e com O
acompanhamento da Promotoria, foi formado através
da assinatura do TAC, com a finalidade de administrar
a Santa Casa e de nao mais ocorrer aumento do
endividamento da instituicao e garantir a prestacao de
servi§)s a populacao.
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Produgdo SIH/SUS - 2018

SIH/SUS - 2018- Teto Fisico
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Producao SIH/SUS - 2018

Acompanhamento Teto MAC - SIH/SUS - 2018
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Internacoes Obstétricas SIH/SUS - 2018

INTERNACOES OBSTETRICAS SUS -2018
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PARTOS POR TIPO-SUS - 2018
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MEDIA PARTO NORMAL 81 100
MEDIA PARTO NORMAL AR 38 34
MEDIA CESARIAND AR 80 81
MEDIA CESARIANG 80 75
MEDIA CESARIANO C/ LAQUEADURA 20 21
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Produgdo SIA/SUS - 2018

SIA/SUS - Geral - Teto Fisico- 2018
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NIR - Nucleo Interno de Regulagcao

Internacgdes por Regido de Saude - 2018
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Seq |Municipios Qtde %
1 Patrocinio Paulista 31 2%
2 Pedregulho 25 2%
n 3 Cristais Paulista 28 2%
< 4  |Restinga 34 | 2% | 90% ' 1.430
E 5 Ribeirdo Corrente 26 2%
ot 6 |Rifaina 7 0%
- 7  |SH0José daBelaVista | 29 | 2%
- 8 Itirapua 19 1%
9 Jeriquara 7 0%
10 Franca 1.224 | 77%
5 11  |530 Joaguim da Barra 21 1%
& 12 |Morro Agudo 27 | 2% [5,30% a4
E E 13 MNuporanga 13 1%
a4 % 14  |Sales Oliveira 4 0%
2 15 |lpud 9 1%
A 16 |Orlandia 10 1%
g 17 |ltuverava 18 1% i
! 18 Migueldpolis 12 1% |[3,66% %]
E 19 lgarapava 11 1%
E 20  |Aramina 2 | 0%
= 21 Buritizal 1 0%
< 22 |Guaré 14 | 1%
3
= 23 |Outros municipios 12 1% | 1% 12
o

Total Geral 1.584




Ambulatorio Escola

Atendimentos Ambulatoério Escola - Unifran - 2018
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Producao SIH/SUS - 2017
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Producao SIH/SUS - 2017

SIH/SUS - 2017 - Teto Fisico
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Producgao SIA/SUS - 2017

Procedimentos Ambulatoriais (SIA/SUS) - Geral - Teto
Fisico - 2017
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Internacoes Obstétricas SIH/SUS - 2017

Internagbes Obstétricas 2017
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Hospital do Cancer

O Servico de Oncologia da Fundacao, atende as seguintes especialidades:

Especialidades Médicas:
Hematologia

Mastologia

Oncologia Clinica
Oncologia Cirdrgica
Oncologia Pediatrica
Cirurgia de Cabeca e Pesco
Cirurgia Ginecolégica/Colo
Radioterapia

Sub Especialidades: Consultas nao médicas:
Cirurgia Geral Enfermagem
Neurocirurgia Fisioterapia
Cirurgia Plastica Psicologia
Urologia Servico Social
Exames: acica Hematologia
Laboratério Clinico | Dor e paliativos JNutricdo

Tomografia Servico de Farmécia
Ressonancia Magnética Odontologia
Ultassonografia

Mamografia Servicos:

Biopsias Quimioterapia

Endoscopias Radioterapia

Dentre Outros
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Hospital do Coracgao

O Servico de Cardiologia da Santa Casa disponibiliza os seguintes ambulatdrios:

- Ambulatorio de Angioplastia

- Ambulatorio de Avaliagao Pré- Cirurgia Cardiaca

- Ambulatério de Marca Passo

- Servico de Hemodinamica (Cateterismos / Arteriografia / Angiografia /
Flebografia)



Producdo de AIH'S (Internagdes) - Média/més/Ano
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SUS HOJE - REDE HOSPITALAR DE
SANTAS CASAS E FILANTROPICAS

3
S

I ’ HOSPITAIS EEE
- 1.753
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS SUS

240.430.247 TOTAL SuUs

(=
<o H LEITOS | 170.860 | 126.883
__ (74%)

INTERNACOES SUS
TOTAL 11.590.793 100% MEDICOS AUTONOMOS w

FILANTROPICOS 4.821.562 42% 140.000

INTERNACOES MEDIA COMPLEXIDADE SUS
TOTAL 10.828.114 100% EMPREGOS DIRETOS
FILANTROPICOS 4.374.483 41%

480.000

INTERNAC@ES ALTA COMPLEXIDADE SUS -
=1D

TOTAL 762.679 100% -

FILANTROPICOS 447.079 59% ACESSO A [Meuoiemo
SAUDE |5o55ver,

ENTO NACIONAL DAS SANTAS CASAS
AIS FILANTROPICOS NO SUS

Fonte: Ministério da Saude — Datasus — Dados de producédo 2014 e de estrutura 2012.



ORCAMENTO SAUDE / PAIS POR ESFERA DE GOVERNO

RECEITA % DA SAUDE POR ESFERA DE GOVERNO

Brasil (1980-2014)

ANO

% UNIAO

% ESTADQOS

% MUNICIPIOS

1980

/5,00

17,80

7,20

1995

63,80

18,80

17,40

2000

59,74

18,53

21,73

2001

56,17

20,67

23,16

2002

53,11

21,64

25,25

2003

50,69

22,80

25,24

2004

51,14

23,62

25,24

2008

46,70

24,12

29,18

2014

45,00

25,00

30,00

Fonte: Ministério da Saude — Datasus 1980 a 2008 e Federacao das Santa Casas e Hospitais

Beneficente, Religiosos e Filantropicos do RS — estimativa 2014.
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Composicao do Gasto Publico com Saude por esfera de governo,
2003-2015, % do total

CONASEMS
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

sl Federal == Estadual == je= Mumnicipal
Fonte: Ministério da Saude. SIOPS. Acesso em: jun. 2016.

2014 2015

Gonselho Nacional de Secretarias Municipais de Salde

www.conasems.org.br



INVESTIMENTOS EM SAUDE

Fonte: ANHAP - Livro Branco BrasilSaude 2015

Gasto publico em salde segundo
percentual do PIB em 2011

Franga
Alemanha
Bélgica
Miédia OCDE
Canada
Itaka

Brasil

0

Fonte: OCDE e Banco Mundial

Despesa total e despesa publica per capita
em salde (2010 —em US$)
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Estados Unidos ~ Alemanha Frana Brasil
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0000

Fonte: Crganizag&o Mundial da Salde (OMS) |
Estatistica Sanitarias Mundiais - 2013
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CONSEQUENCIAS DO DESEQUILIBRIO

Crise permanente;

Endividamento crescente;

Pressao sobre orcamentos municipais;
Depreciacao fisica e tecnolodgica;
Precarizacao das relacoes de trabalho;
Baixos salarios e rotatividade;

Reducao de leitos;

Fechamento de hospitais;

Incapacidade de respostas as necessidades da populacao;
Urgéncias e emergéncias superlotadas;
Imagem do segmento em constante risco;
Judicializacao da saude.
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CRISE - CAUSA E EFEITO O DEFICIT

Custo dos Servicos Prestados ao SUS (2014)
RS 24,7 bilhdes
Receitas com Servicos Prestados ao SUS (2014)
RS 14,9 bilhoes (Receita da producdo + incentivos
federais)
Déficit Total (2014)
RS 9,8 bilhdes

Deste total estao descontados os valores que as
instituicoes usufruiram em isencoes, sem 0s quais o
déficit seria ainda maior.

ACESSO A [MEUDIREITO

< e . - . UDE |50 covernio
Fonte: Federacao das Santa Casas e Hospitais Beneficente, Religiosos e Filantropicos do %wwmgwmm




CRISE - CAUSA E EFEITO
DIVIDA

Espécie de Divida Valor (R$)
Sistema Financeiro 12.090.873.000,00
Fornecedores 3.636.219.000,00

Impostos e Contribuicbes nao 2.595.848.000,00
recolhidas

Passivos Trabalhistas 1.476.823.000,00 6,8

Saléarios atrasados e honorarios 1.767.854.000,00 8,2
meédicos
Total 21.567.617.000,00 100

A divida de 2005 era de RS 1,8 bilhées, em 2009
RS 5,9 bilhées, em 2011 RS 11,2 bilhées.

Fonte: Confederacdo das Santas Casas de Misericordia, Hospitais e Entidades Filantropicas —
CMB e FederacoOes Estaduais.
Dados estimados na posi¢éo de 31/5/2015.
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CRISE - CAUSA E EFEITO
CONFRONTO DOS VALORES PAGOS
SUS X CONVENIOS

R$350.000.000.000,00 @

RS 320.223.000 mil

g

D aniac:
R$300.000.000.000,00 Convenios:
Gasto per
R$250.000.000.000,00 capita ano

RS 2.107,01

R$200.000.000.000,00

R$150.000.000.000,00
RS 107.077.830 mil

R$100.000.000.000,00

151,9 milhoes
RS 41.585.320 mil

151,9 milhdes 50,8 milhdes

R$50.000.000.000,00

RS-
3/4 da Populagdo exclusiva 1/4 da Populagdo Estimativa dos
SuUsS atendido pelos convénios atendimentos SUS pela
regra de Convénio
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ACEm MEU DIREITO
SAUDE 50 GOV
DO G RNO
MOVIMENTO NACIONAL DAS SANTAS CASAS
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Fonte: Santa Casa de Misericordia de Maceidé — AL - Dados de 2014




